В Томске состоялся открытый конкурс «Компетентное решение»

6 апреля 2019 г. на базе МАОУ гимназии № 55 имени Е.Г. Вёрсткиной г. Томска состоялся очередной, уже XII по счёту, открытый конкурс «Компетентное решение». В 2019 г. 12 команд учеников начальных классов из образовательных организаций г. Томска, ЗАТО Северск и г.о. Стрежевой (конкурс в Стрежевом был организован межмуниципальным центром по работе с одаренными детьми «5+» на базе МОУ «СОШ № 5») совершенствовали навыки работы в команде, продуктивного взаимодействия, коммуникации, работая над решением реальных жизненных задач, объединённых общей темой «Мир профессий». Организаторами конкурса выступили Департамент общего образования Томской области, ОГБУ «Региональный центр развития образования» и ресурсно-внедренческий центр инноваций МАОУ гимназии № 55 имени Е.Г. Вёрсткиной г. Томска. Конкурс состоялся в соответствии с планом реализации Ведомственной целевой программы «Развитие системы выявления и поддержки детей, проявивших выдающиеся способности». Всего в конкурсе приняли участие 150 обучающихся, педагогов, экспертов и организаторов.
Команды демонстрировали свои умения действовать слаженно, обдуманно, принимать общие, согласованные решения. В начале конкурса участники прошли мини-квест. Школьники расшифровывали названия профессий; изучая тексты, отгадывали специальности; принимали решение, к какой группе по классификатору относится та или иная профессия. 
Затем ребята старшей группы решали задачу «На золотом крыльце сидели….», обсуждая и формулируя возможные профессии будущего, а также обосновывали, какими личностными качествами должен обладать человек данной профессии. Несмотря на юный возраст участников, команды сумели обосновать, почему та или иная профессия будущего будет являться перспективной. К примеру, школьники серьёзно обсуждали профессии сценических магов, фотодизайнеров и др.
Участники младшей группы успешно решали задачу «У каждой профессии запах особый…». Они узнали, какие узкие специальности имеет такая профессия как повар, а также помогли кулинару правильно выполнить заказ – «приготовить» праздничный торт.
Решая настоящие жизненные задачи, команды эффективно взаимодействовали, сотрудничали, достойно справлялись с трудностями. Девизом конкурса стали слова: «Думать! Решать! Сотрудничать!». Благодарим всех участников конкурса, поздравляем победителей и призёров!
Результаты конкурса
Зачет г. Томска

	№ п/п
	Образовательная организация
	Командный тур
	Младшая группа
	Старшая группа
	Итог
	Место

	1.
	МАОУ гимназия № 55 им. Е.Г. Вёрсткиной 

г. Томска
	25
	25
	32
	82
	1

	2.
	МАОУ СОШ 

№ 44 г. Томска
	26
	22
	31
	79
	2

	3.
	МАОУ гимназия № 6 г. Томска
	25
	20
	29
	74
	3

	4.
	МБОУ 

«СОШ № 198» ЗАТО Северск  (команда № 1)
	22
	14
	24
	60
	4

	5.
	МБОУ 

«СОШ № 198»    

ЗАТО Северск  (команда № 2)
	23
	9
	20
	52
	5

Диплом в номинации «За волю к победе»

	6.
	Команда МАОУ СОШ № 11 им. В.И. Смирнова 

г. Томска
	22
	10
	15
	47
	6


Зачет г.о. Стрежевой
	№

п/п
	Образовательная организация 
	Командный тур
	Младшая группа
	Старшая группа
	Итог
	Место

	1.
	МОУ «СОШ 

№ 4»
	29
	20
	28
	77
	1

	2.
	МОУ «СОШ 

№ 7»
	22
	25
	28
	75
	2

	3.
	МОУ «СОШ 

№ 6»
	23
	19
	24
	66
	3

	4.
	МОУ «СОШ 

№ 2»
	23
	21
	21
	65
	4

	5.
	МОУ «СОШ 

№ 5»
	22
	17
	21
	60
	5

	6.
	МОУ «Гимназия № 1»
	19
	16
	19
	54
	6


